
Provincie Arrondissement GEMEENTE 

WEST-VLAANDEREN TIELT 8710  WIELSBEKE 

 

Uittreksel uit de notulen van de gemeenteraad 

ZITTING VAN 21 FEBRUARI 2019 
 

Aanwezig: Jan Stevens, burgemeester; 

Filiep De Vos, Daisy Haydon, Magda Deprez, schepenen; 

Rachida Abid, voorzitter BCSD/schepen; 

Mia Deloddere, Guido Callewaert, Rik Buyse, Filip Dinneweth, 

Jan De Potter, Caroline Lannoo, Vincent Herman, Frédéric Depypere, 

Geert Snoeck, Emilie Clinckemaillie, Ellen Rogge, Griet Ameye, 

Benedikt Planckaert, Wout Verheye, Frank Soetaert, gemeenteraadsleden; 

Carlos Verbrugghe, voorzitter gemeenteraad; 

Bruno Debrabandere, algemeen directeur 

Verontschuldigd:  

Afwezig:  
_____ 

Dossierbeheerder:  

 

Vaststelling reglement begrip dagelijks bestuur 

 

De gemeenteraad, 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen, 

inzonderheid artikel 41, tweede lid, 8°, 10° en 11° en artikel 56 §2 en §3, 1°, 5°, 6° en 8°; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 30 augustus 2007 betreffende de goedkeuring 

van het reglement houdende de vaststelling van wat onder het begrip dagelijks bestuur wordt 

verstaan inzake de bevoegdheidsverdeling tussen de gemeenteraad en het college van 

burgemeester en schepenen;  

Gelet op het ingaan van een nieuwe legislatuur 2019-2024 en op de gewijzigde regelgeving in 

verband met het begrip “dagelijks bestuur”;  

Overwegende dat het aangewezen is om het begrip “dagelijks bestuur” opnieuw te definiëren 

en hierbij enkele wijzigingen door te voeren voor een vlottere en efficiëntere werking; 

Overwegende dat het de gemeenteraad toekomt om vast te stellen wat onder het begrip 

“dagelijks bestuur” moet worden verstaan;  

Overwegende dat een definiëring en omschrijving van het begrip “dagelijks bestuur” op maat 

van de eigen organisatie de bevoegdheidsverdeling tussen de gemeenteraad en het college van 

burgemeester en schepenen duidelijk aflijnt;  

Overwegende dat het college van burgemeester en schepenen bevoegd is voor het vaststellen 

van de plaatsingsprocedure en de voorwaarden van overheidsopdrachten wanneer de opdracht 

past binnen het begrip dagelijks bestuur;  

Overwegende dat het college van burgemeester en schepenen bevoegd is voor het stellen van 

daden van beheer over de gemeentelijke inrichtingen en eigendommen, binnen de door de 

gemeenteraad vastgestelde algemene regels;  

Overwegende dat het college van burgemeester en schepenen bevoegd is voor het stellen van 

daden van beschikking tot roerende en onroerende goederen conform art. 56, §3, 8° DLB 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 

Gelet dat de gemeenteraad wordt verzocht het reglement begrip dagelijks bestuur vast te 

stellen; 

Gelet dat de NVA-fractie tegen stemt omdat de uitbreiding t.o.v. de vorige legislatuur van het 

voorstel van begrip dagelijks bestuur een uitholling van de werking van de gemeenteraad is; 

Gelet dat de U.-fractie zich onthoudt omdat de gemeenteraad nog meer uitgehold zal worden; 

Antwoord: het begrip dagelijks bestuur is niet veel veranderd t.o.v. de vorige legislatuur toen 

ook oud-schepen Rik in de meerderheid zat. Tevens zal de gemeenteraad eerst het budget 

vaststellen waar de verkoop/aankoop eventueel nominatief kan vastgesteld worden; 

Uitslag van de stemming: 



11 ja-stemmen 

5 neen-stemmen 

5 onthoudingen 

BESLUIT: 

Artikel 1: Het reglement houdende de vaststelling van wat onder het begrip dagelijks bestuur 

wordt verstaan inzake de bevoegdheidsverdeling tussen de gemeenteraad en het college van 

burgemeester en schepenen, zoals vastgesteld door de gemeenteraad van 30 augustus 2007, 

wordt opgeheven.  

Artikel 2: Het nieuwe reglement houdende de vaststelling van wat onder het begrip dagelijks 

bestuur wordt verstaan inzake de bevoegdheidsverdeling tussen de gemeenteraad en het 

college van burgemeester en schepenen wordt vastgesteld als volgt: 

 

Artikel 1: Algemene omschrijving van het begrip dagelijks bestuur: 

De handelingen van dagelijks bestuur hebben betrekking op de regeling van de behoeften van 

het dagelijks leven, de zaken van een gering belang en de zaken die naar snelheid van 

optreden een dringend karakter vertonen. 

Artikel 2: Omschrijving van het begrip dagelijks bestuur in het kader van de 

overheidsopdrachten - opdrachten voor werken, leveringen en diensten die beschouwd 

worden als opdrachten van dagelijks bestuur: 

Het dagelijks bestuur, bij toepassing van artikel 41 §2, 8° van het decreet lokaal bestuur, 

omvat de hiernavolgende bevoegdheden: 

1. Alle beheersdaden die betrekking hebben op het aangaan van een verbintenis waarvan 

de financiële impact is voorzien op het exploitatie- of investeringsbudget van het 

budget op voorwaarde dat het bedrag niet hoger is dan het bedrag vermeld in het 

koninklijk besluit tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 

overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken  

2. Het vaststellen van de wijze waarop de opdrachten voor aanneming van werken, 

leveringen en diensten worden toegewezen, en het vaststellen van de voorwaarden 

ervan, voor wat betreft de opdrachten te gunnen op de kredieten van de gewone dienst 

(= exploitatie). 

3. Het vaststellen van de wijze waarop de opdrachten voor aanneming van werken, 

leveringen en diensten worden toegewezen, en het vaststellen van de voorwaarden 

ervan, voor wat betreft de opdrachten te gunnen op de kredieten van de buitengewone 

dienst (= investeringen) voor het voeren van de onderhandelingsprocedure zonder 

naleving van de bekendmakingprocedure ingevolge de wet betreffende de 

overheidsopdrachten en sommige opdrachten voor aanneming van werken, leveringen 

en diensten. 

4. Het vaststellen van de wijze waarop de opdrachten voor aanneming van werken, 

leveringen en diensten worden toegewezen, en het vaststellen van de voorwaarden 

ervan, voor wat betreft de opdrachten te gunnen op de kredieten van de buitengewone 

dienst (= investeringen) boven de grens bepaald onder 2 hierboven voor zover de 

hoogdringendheid voortvloeiend uit niet te voorziene omstandigheden dit noodzaakt. 

Deze beslissing wordt medegedeeld aan de eerstvolgende gemeente- en OCMW-raad. 

(telkens vermelden in notulenboek CBS: ‘Genomen bij delegatie overeenkomstig het 

besluit van de gemeenteraad van 21 februari 2019) 

5. De goedkeuring van de eindafrekening en desbetreffende verrekeningen van de 

overheidsopdrachten voor aannemingen van werken, leveringen en diensten die door 

de gemeente- en OCMW-raad of schepencollege werden goedgekeurd. 

6. Het vaststellen van de wijze waarop de opdrachten voor aanneming van werken, 

leveringen en diensten worden toegewezen, en het vaststellen van de voorwaarden 

ervan, voor wat betreft de opdrachten te gunnen op de kredieten van de buitengewone 

dienst (= investeringen) boven de grens bepaald onder 2 hierboven voor 

vervangingsinvesteringen. Vervangingsinvesteringen zijn investeringen met 



betrekking op goederen die opgenomen zijn in de inventaris. Onder vervanging wordt 

verstaan de integrale vervanging van het oude actief door een nieuw actief. 

 

Artikel 3: Omschrijving van het begrip dagelijks bestuur in het kader van de patrimoniale  

verrichtingen: 

Het dagelijks bestuur toegekend aan het college van burgemeester en schepenen bij 

toepassing van artikel 41 §2, 11° van het decreet lokaal bestuur omvat de bevoegdheid 

omtrent de daden van beschikking van onroerende goederen m.b.t. verhuur, concessies, 

pachten, jacht- en visrechten van meer dan negen jaar. Het vaststellen van de 

contractvoorwaarden blijft wel de bevoegdheid van de gemeenteraad cf. artikel 56 §3, 8°, b. 

Het stellen van daden van beschikking met betrekking tot roerende en onroerende goederen, 

voor zover de verrichting nominatief in het vastgestelde budget is opgenomen, wordt alsook 

toegekend aan het college van burgemeester en schepenen. 

Artikel 4: Algemene regels voor het beheer van de gemeentelijke inrichtingen en 

eigendommen overeenkomstig artikel 56 §3, 1° van het decreet lokaal bestuur:  

Als daden van beheer over de gemeentelijke inrichtingen en eigendommen door het college 

van burgemeester en schepenen gesteld met toepassing van artikel 56 §3, 1° van het decreet 

lokaal bestuur worden beschouwd de vestiging van onroerende zakelijke rechten met 

betrekking tot die eigendommen en contracten betreffende onroerende goederen met een 

maximale duur van 9 jaar, alsook het ter beschikking stellen van gebouwen, lokalen en 

terreinen, hetzij om niet, hetzij ten bezwarende titel, met uitzondering van het verstrekken aan 

derden van zakelijke rechten, concessies en handelshuurovereenkomsten 

(telkens vermelden in notulenboek CBS: ‘Genomen bij delegatie overeenkomstig het besluit 

van de gemeenteraad van 21 februari 2019’). 

Artikel 5: Rapportage: 

De besluiten door het college van burgemeester en schepenen genomen met toepassing van de 

artikelen 2, 3e alinea, 5 en 6 van dit besluit kunnen door de gemeenteraad- en OCMW-

raadsleden worden ingezien in de notulen van het college van burgemeester en schepenen, 

waar dit bij deze besluiten wordt aangegeven met ‘Genomen bij delegatie overeenkomstig het 

besluit van de gemeenteraad van 21 februari 2019. 

Artikel 6: Inwerkingtreding: 

Dit besluit treedt in werking vanaf 21 februari 2019. 

Artikel 7: Kennisgeving: 

Een afschrift van onderhavig besluit wordt overgemaakt aan de leden van het 

managementteam van de gemeente. 

Aldus gedaan en goedgekeurd. 

Namens de gemeenteraad: 

Bij bevel: 

get. Bruno Debrabandere get. Carlos Verbrugghe 

Algemeen directeur Voorzitter 

Voor eensluidend uittreksel: 

Bij bevel: 

Bruno Debrabandere Carlos Verbrugghe 

 

 

Algemeen directeur Voorzitter 


